
建设项目环境影响报告表
（报批版）

项 目 名 称： 卢氏县中医药传承研发生产基地建设项目

建设单位（盖章）：卢氏县中医院

编 制 日 期： 2023年 1月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 卢氏县中医药传承研发生产基地建设项目

项目代码 2104-411224-04-01-286141

建设单位联系

人
王鹏 联系方式 1853****725

建设地点 三门峡市卢氏县先进制造业开发区

地理坐标 （ 111 度 5 分 14.328 秒， 34 度 3 分 55.388 秒）

国民经济

行业类别

C2730中药饮片加工

C2740中成药生产
[...]
为 2.83t/d，纯水制备制水率为 70%，则需用水量为 4.04t/d（1010t/a），浓水产生

量为 302.5t/a（1.21t/d），类比河南太龙制药有限公司建设年产中药液体制剂 11 亿



71

支、固体制剂 10 亿片 /粒 /袋项目实际运行水质监测数据为 COD40mg/L、

SS50mg/L、NH3-N10mg/L。 由于该部分废水属于清净下水，不进污水处理站，

直排至厂区总排口进入市政污水管网。

（5）水喷淋废水

项目提取工序产生的异味拟采用二级水喷淋吸收处理工艺，该喷淋水循环使

用，当循环水池内浓度过高时需换新水，拟设置 2m3水池，10天更换一次，二级

水喷淋吸收装置用水约 50m3/a（0.2m3/d），每次损失量约为 10%，即每次更换产

生的废水量为 1.8m3（0.18m3/d）。类比河南太龙制药有限公司建设年产中药液体

制剂 11 亿支、固体制剂 10 亿片 /粒 /袋项目，水喷淋水质为 pH6~9、

COD15000mg/L、BOD55960mg/L、SS136mg/L、NH3-N3.87mg/L。

（6）实验室废水

项目实验室废水主要来源于检测仪器、试管等玻璃器皿的清洗，类比同类型

企业平均用水量为 0.5t/d（125t/a），废水产生量约为 0.4t/d（100t/a），经收集至

本厂自建污水处理站。类比河南太龙制药有限公司建设年产中药液体制剂 11 亿

支、固体制剂 10亿片/粒/袋项目水质为 pH6~9、COD400mg/L、BOD5200mg/L、

SS200mg/L、NH3-N5mg/L。

项目用排水情况详见表 30，废水水质情况详见表 31。

表 30 项目用排水情况一览表

类别
用水 排水

m3/d m3/a m3/d m3/a

生活 3.72 930 2.976 744

药材清洗废水 40.664 10166 36.6 9150

浓缩废水 18.96 4740 0 0

设备及地面清洗 1.6 400 1.44 360

喷淋 0.2 50 0.18 45

实验室用水 0.5 125 0.4 100

纯水制备 4.04 1010
浓水 1.21

595
设备清洗 1.17

合计 69.684 17421 43.976 10994



72

生活用水

药材清洗

浓缩

设备、地面

清洗

喷淋用水 气浮+A2O污

水处理设施

卢氏第

二污水

处理厂

新鲜水
69.684

3.72

36.6

18.96 63.2

1.6

化粪池

产品

0.632

2.976

41.016

质检用水

纯水制备

产品

药渣

浓缩水

损耗

5.688

44.24

12.64

蒸汽热源机

设备、地

面清洗

4.064
40.664

1.44

2.976

2.83

1.3

1.53

12.548

1.53

4.04

1.21

0.2 0.18

0.5 0.4

0.16

0.1
1.17

0.13

0.02
0.58

42.766

0.744

44.24

卢氏第二污水处理厂

图 11 项目水平衡图 单位：t/d

2.2废水污染物排放情况

由表 30 可知，本项目废水总排放量为 42.766m3/d（10691.5m3/a），污染

物浓度较高，评价建议企业在厂内设置一套污水处理设施，根据项目废水产生

量确定污水处理设施处理规模为 60m3/d，处理工艺采用“气浮+A2O”，流程

为：“进水→格栅→调节池→气浮池→厌氧池→缺氧池→好氧池→斜管沉淀

池→清水池→出水”。

本项目生产废水及生活污水经过厂区污水处理站处理后达到《污水排入城镇



73

下水道水质标准》（GB/T31962-2015）C级标准及卢氏县第二污水处理厂收水标

准会后进入市政污水管网，经卢氏县第二污水处理厂进行集中处理。

本项目污水处理工艺与洛阳市君山制药有限公司污水处理站处理工艺一致，

根据其实际运行监测数据，该工艺对 COD、BOD5、氨氮、SS的去除率分别为 87%、

85%、60%、50%，本项目废水排放情况见下表。

表 31 项目废水水质及排放情况一览表

废水种类 水量(t/a)
污染物浓度 mg/L（色度除外）

色度 COD BOD5 SS NH3-N

生活污水 744 - 297.5 163.8 210 29.1

药材清洗废水 9150 400 610 299 82 10.7

设备及地面清洗废水 652.5 1000 23400 11200 850 6.8

水喷淋废水 45 - 15000 5960 136 3.87

实验废水 100 - 400 200 200 5

混合水质 10691.5 403 2037 1080 139 11.6

污水处理站效率 / / 87 85 60 50

污水处

理站出

口

浓度 mg/L
10691.5

/ 264.81 162 55.6 5.8

排放量 t/a / 2.831 1.732 0.594 0.062

纯水制备产生的浓水 302.5 - 40 - 50 10

厂区总

排口

浓度 mg/L
10994

/ 258.6 157.5 55.4 5.9

排放量 t/a / 2.843 1.732 0.609 0.065

卢氏县第二污水处理

厂收水指标
/ / 400 180 380 38

《污水排入城镇下水

道水质标准》

（GB31962-2015）C
级标准

/ / 300 150 250 25

达标情况 / / 达标 达标 达标 达标

卢氏县第二污水处理

厂出水指标
/ / 50 10 10 5

卢氏县第二污水处理 10994 / 0.5497 0.1099 0.1099 0.0549



74

厂排放量 t/a

本项目在厂区自建地埋式污水处理设施对生产废水进行处理；污水经处理后

达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB31962-2015）C 级标准且满足卢氏县

第二污水处理厂入水标准。

2.3项目废水污染物排放信息表

（1）废水基本信息

表 32 废水类别、污染物及治理措施设施信息表

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理措施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排

放

口

类

型

污染治

理设施

编号

污染

治理

设施

名称

污染治理设

施工艺

综

合

废

水

pH、
COD、

BOD5、
SS、

NH3-N、

色度

经厂

区总

排口

进入

卢氏

第二

污水

处理

厂

非连续

排放、流

量不稳

定且无

规律、但

不属于

冲击型

排放

TW001

污

水

处

理

站

气浮+A2O DW001 是

否

企

业

总

排

口

（2）废水排放口基本情况

本项目废水排放口基本情况见表 33。

表 33 本项目废水间接排放口基本情况一览表

序

号

排放口

编号
污染物种类

废水排

放量

（万

t/a）

排放

去向

排

放

规

律

间歇

排放

时间

段

受纳污水处理厂信息

名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值

/（mg/L）

1 DW001

COD、
BOD5、SS、
NH3-N、色

度

1.0994

卢氏

县第

二污

水处

理厂

间

断

排

放

白天

卢氏

县第

二污

水处

理厂

pH 6~9

COD 50

BOD5 10

SS 10

NH3-N 5



75

2.4治理措施的有效性及依托可行性

（1）污水处理措施可行性

根据《排污许可证申请与核发技术规范制药工业—中成药生产（HJ

1064-2019）》，废水处理可行技术参考见下表所示。

表 34 废水处理可行技术参考表

废水类别 污染物项目 可行技术

中成药生产

车间生产废水 a 总汞、总砷 调节、混凝、沉淀、中和、吸附

生产废水

pH 值、色度、悬浮物、五日

生化需氧量、化学需氧量、动

植物油、氨氮、总氮、总磷、

总有机碳、急性毒性（HgCl2
毒性当量）、总

氰化物

预处理系统：格栅、混凝、沉淀、

中和调节、气浮；

生化处理系统：水解酸化、厌氧

生物法、好氧生物法；

深度处理：活性炭吸附、曝气生

物滤池、高级氧化、芬顿氧化、

膜分离；

生活污水
pH 值、化学需氧量、氨氮、

悬浮物、五日生化需氧量

预处理系统：格栅、混凝、沉淀、

中和调节、气浮；生化处理系统：

水解酸化、好氧生物法；

a 含一类污染物的车间生产废水

项目主要废水为生产废水、生活污水，废水（生活污水经化粪池预处理）进

入厂内污水处理站处理，污水处理站处理规模为 60m3/d，工艺为“气浮+A2O”，

项目采取的废水处理技术属于《排污许可证申请与核发技术规范制药工业—中成

药生产（HJ 1064-2019）》中所列的可行性技术（预处理系统+生化处理系统），

因此，项目采取的治理措施可行。本项目采用的废水处理工艺见图 9。

工艺流程简介：污水首先通过格栅去除污水中大块的悬浮物、废包装物、中

药枝桠等，自流入调节池，调节和均质水量和水质。调节池中的废水泵入气浮分

离区分离水中的污染物。出水自流进入厌氧池进行厌氧处理，经过厌氧处理后的

废水其可生化性较好。厌氧出水后流入好氧系统进行进一步降解。出水达到《污

水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）C级标准后进入卢氏第二污水

处 理 厂 进行处理，处 理 后 达 到《 城 镇 污 水 处 理 厂 污 染 物 排 放

标 准 》（GB18918-2002）一级 A标准后排放。污水处理站产生的污泥进入污泥

浓缩池浓缩，浓缩后的污泥经脱水机机械脱水，产生的泥饼外运处置，浓缩上清

液、脱水液进入调节池混合处理。



76

图 12 项目污水处理站处理工艺流程图

（2）废水依托可行性分析

园区已建设雨污分流系统，生活污水经污水管网收集后，输送至卢氏县第二

污水处理厂进行集中处理。本项目位于卢氏县产业集聚区内，项目厂界紧邻污水

管网，采用地下防渗管道建设，依托原有生产废水管线，保证项目生产废水全部

进入园区污水管网。因此，项目产生的污水可以排入园区污水处理厂进一步处理。

产业集聚区污水处理厂在产业集聚区南片区，污水主干管沿熊耳路等东西主

要道路布置。本项目处于虎山路侧，处于污水处理厂主管线范围内。

产业集聚区污水处理厂已于 2016年投运，设计处理规模为 1.0万 m3/d，现正

常运行处理规模为 0.5万吨，采用“改良型卡鲁塞尔氧化沟+深度处理”工艺，处

理后的中水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》一级 A标准后部分回用于建

筑施工、车辆冲洗、市政绿化消防等，小部分排入洛河中。根据污水处理厂现有

收水规模分析，产业集聚区主要工业企业废水量为 0.28万 m3/d。本项目营运后污

水排放量为 43.976m3/d，占剩余污水处理量的 1.57%，产业集聚区污水处理厂完

全有能力接纳该项目外排废水。

综上，产业集聚区污水处理厂接纳本项目废水无论从水质、水量、管网建设

情况，都是可行的，不会影响产业集聚区污水处理厂的正常运行。



77

2.5监测计划

项目废水监测计划见下表：

表 35 本项目废水监测计划一览表

监测点位 监测指标 监测频率 执行排放标准

废水总排放口
DW001

COD、BOD5、SS、氨

氮
半年一次 《污水排入城镇下水道水

质标准》（GB31962-2015）
C 级，卢氏县第二污水处理

厂收水水质标准
色度 年

3、声环境影响分析

（1）噪声源强

本项目生产过程中的主要噪声源为生产设备运行噪声，噪声声级值在

70~85dB(A)之间。

建设单位拟采取以下降噪措施：

（1）控制设备噪声

在设备选型时选用先进的低噪声设备，在满足工艺设计的前提下，尽量选用

满足国际标准的低噪声、低振动型号的设备，降低噪声源强。

（2）设备减振、隔声、消声器

高噪声设备安装减震底座，风机进出口加装消声器，设计降噪量达 15dB（A）

左右。

（3）加强建筑物隔声措施

高噪声设备均安置在室内，合理布置设备的位置，有效利用建筑隔声，并采

取隔声、吸声材料制作门窗、墙体等，防止噪声的扩散和传播，正常生产时门窗

密闭，采取隔声措施，降噪量约 5dB（A）左右。

（4）强化生产管理

确保各类防治措施有效运行，各设备均保持良好运行状态，防止突发噪声。

综上所述，所有设备均安置于车间内，采取上述降噪措施后，设计降噪量达

20dB(A)。

建设项目高噪声设备情况见下表。

表 36 本项目主要高噪声污染源源强一览表 单位：dB(A)



78

序

号
设备名称

数量

（台）
噪声源强
[dB(A)]

治理后源

强
[dB(A)]

所在位置 治理措施

1 提取液输送

泵
3 85 65 制剂车间 减振、厂房隔声

2 浓缩液输送

泵
2 85 65 制剂车间 减振、厂房隔声

3 冷凝液输送

泵
1 85 65 制剂车间 减振、厂房隔声

4 双效浓缩器 1 80 60 制剂车间 减振、厂房隔声

5 单效浓缩器 1 80 60 制剂车间 减振、厂房隔声

6 乙醇输送泵 2 85 65 制剂车间 减振、厂房隔声

7 粉碎机组 4 85 65 制剂车间 减振、厂房隔声

8 混合机 4 80 60 制剂车间 减振、厂房隔声

9 中药自动制

丸机
1 75 55 制剂车间 减振、厂房隔声

10 中药精炼机 1 75 55 制剂车间 减振、厂房隔声

11 滚筒式筛丸

机
1 70 50 制剂车间 减振、厂房隔声

12 筛选机 4 80 60 制剂车间 减振、厂房隔声

13 风选机 1 85 65 制剂车间 减振、厂房隔声

14 三维混合机 1 75 55 制剂车间 减振、厂房隔声

15 自动包装机 2 70 50 制剂车间 减振、厂房隔声

16 蒸汽热源机 2 80 60 制剂车间 减振、厂房隔声